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Pozadi vyzkumu

Asociace malych a strednich
podnik{ a zivnostnikd CR sdruzuje
na otevrené, nepolitické platformé
malé a stredni podniky a zivnostniky
i jejich organizace z celé Ceské
republiky. Kromé navrh( legislativy
se zabyva také tématy jako je
export, inovace, financovani Ci
vzdélavani.

Ve spolupraci se svymi partnery
AMSP CR priib&zné realizuje
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projekty cilené na aktualni otazky ve
své oblasti pusobeni, podporované
vyzkumy trhu.

Hlavnim cilem vyzkumu bylo
zmapovat situaci exportujicich
firem, zejména z hlediska vyuzivani
umélé inteligence, investic

a uvéru s pojisténim EGAP.
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Téma vyzkumu a metodologie

S Cf: Téma vyzkumu

TFi primarni oblasti vyzkumu:
* Exportniaktivity
o Vyuziti Al

* Investice a vyuzitiuveéru s pojisténim EGAP
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Metodologie

Strukturovany dotaznik o délce 5 minut

» Cilova skupina: majitelé, jednatelé nebo feditelé
malych a stfednich podnikd (4-250 zaméstnancd),
které exportuji.

» VSechny zobrazené signifikance v 90% intervalu
spolehlivosti

Q:D Velikost vzorku

Vzorek o velikosti 100 respondentu
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SHRNUTi VYSLEDKU
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Shrnuti vysledku

@ Firmy s 50 az 250 zaméstnanci ¢astéji deklaruji, Ze vyuzivaji, nebo planuji vyuzivat, umélou inteligenci (Al). Ty s niz§im obratem
¢astéji umélou inteligenci(Al)jiz v sou¢asnosti vyuzivaji nez ty s vys§sim,

qoN
f Nejéastéji je uméla inteligence (Al) vyuzivana pro marketing a prode;.

{("7 Jako nejvétsi pfinos umélé inteligence (Al) vnimaji firmy automatizaci, zrychleni ¢i zjednoduseni spole¢né se zlevnénim.
A Nejcastéji zminovanou prekazkou jsou obecné obavy ze zneuziti.

inteligence (Al) a automatizace ¢i pokrog¢ilejsich vyrobnich technologii. Sv(ij rozvoj budou pak financovat nejéastéji z vliastnich

kI; Firmy, které v nasledujicich 24 mésicich planuji investovat do svého rozvoje, budou nejéastéji investovat do vyuziti umélé
zdroju, vice nez polovina vSak planuje vyuzit bankovni avér.

43 % firem, které planuji v nasledujicich 24 meésicich investovat do svého rozvoje a budou ho financovat z bankovniho uvéru,
sly$elo o moznosti pojisténi EGAP. Po predstaveni, jaké sluzby EGAP poskytuje, by toto poji§téni zvazovalo 59 % podniku.
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VYSLEDKY V DETAILU
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Nejcasteéj
Firmy s ni

Malé ¢eské firmy vyuzivaji Al vice nez
vétsi firmy. U exportnich firem je to
pak pfesné naopak. 1/5 malych firem jiz
néjakou formu Al pouziva a dalSi " se
chysta zacit pouzivat v nasledujicich 12
mesicich.

Naopak velké firmy jsou spise
opatrngjsi, ale v nasledujicich 12
meésicich se na nastup Al v jejich
podnicich masivné pfipravuji.

Béhem jednoho roku by mélo Al zacit
vyuzivat az 50 % proexportné
zamérenych firem. | toto je signal, ze
pokud chtéji ceské firmy byt globalné
konkurenceschopné, musi zacit
investovat do Al nastroj.
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84 %

14%

Celkem

N=100

79 %

19%

Firma
s4az49
zaméstnanci

N=47

89 %

Firma
sb0az 250
zaméstnanci

N=b3

84 %

Obrat

do 50,99 mil.

N=44

84 %

Obrat
51mil. avice

N=b6

i Al vyuzivaiji, €i planuji vyuzivat, firmy s 50 az 250 zaméstnanci.
zSim obratem nyni vyuzivaji Al castéji nez ty s vyssim.

T4B
(vyuziva ¢i planuje
85 % 83 % vyuZivat Al)

B Ano, nase firma v sou€asnosti Al vyuziva

B Ano, nase firma planuje vyuzivat Al v
nasledujicich 12 mésicich

B Ano, nase firma planuje vyuzivat Al v
nasledujicich 24 mésicich

Ano, nase firma planuje vyuzivat Al, ale
pozdéji nez v nasledujicich 24 mésicich

H Ne, nase firma vyuzivani Al neplanuje

14% 15% Nevim, nedoké2u odpovédst
Meneonez 40 % avice
40 % .
. exportnich
exportnich aktivit
aktivit
N=59 N=41

Al. Vyuziva Vase firma, ¢i planuje vyuZzivat, umélou inteligenci(Al)?
Statisticky signifikantni
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Firmy nej¢astéji vyuzivaji nebo planuji vyuzivat Al v oblasti marketingu.
Méné ¢asto pak v ramci automatizace vyroby nebo finanéni podpory.

Firma s Firmas o atdo  Obrat51mil. Me"€"2  469% avice
s A fi i inui 4az49 502z 250 50,99 mil avice 40% exportu
Ceske firmy se Al neboji. Al dominuje zaméstnanci zaméstnanci ' : exportu P
zejména oblast marketingu, kde i skoro ) .
... i . L Marketing a prode;j I 589% 41 % 36 % 46 % 32 % 38 % 38 %
kazda druha mala firma néjake
nastroje pouziva. Automatizace zpracovani dat I 33% 35 % 32% 24 % 40 % 28 % 41%
Naopak ve vyrobé a ve slozitéjsich Automatické zpracovani dokumentd I 329% 27 % 36 % 22 % 40 % 40 % «——— 21%
aplikacich dominuje vyuziti ve vétSich
firmach a zejména pak proexportné Zakaznicky servis I 519, 27 % 34 % 27 % 34 % 30 % 32%
zamerenych. Tento nepomer muze byt .| yistikaa doprava I 1% 27 % 34 % 27 % 34 % 32.% 29 %
zpusoben i vysSimiinvesticemido
vyrobnich nastroj ,nové generace.” Analyza dat I 30% 35 % 26 % 30 % 30 % 32 % 26 %
Zajimavosti pak je vétsi vyuziti Al pro Finanni podpora I 209 22 % 19 % 19 % 21% 28% +—— 9%
analyzu dat v malych firmach nez ve . )
. o Automatizace vyroby I 20% 5% —» 32% N% —> 28% 2% —»32%
firmach vétsich.
Nevim, nedokézu odpovédét 1% 3% 0% 0% 2% 0% 3%
N=84 N=37 N=47 N=37 N=47 N=50 N=34
(Pouze firmy, které vyuzivaji,

nebo planuji vyuzivat, Al)

A2.V jakych oblastech Vase firma umélou inteligenci(Al) vyuziva? / V jakych oblastech Vase firma umélou inteligenci(Al) planuje vyuzivat?
Statisticky signifikantni
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Nejcastéjsim prinosem vyuziti Al je dle firem automatizace, zrychleni
a zjednoduseni. Nejvétsi vnimanou prekazkou obavy ze zneuziti.

Nejvetsi prinos Al firmy vnimaji v oblasti
ZRYCHLENIi nebo ZUEDNODUSENI
napfiklad vyrobnich postupl v ramci
automatizace.

Tojde ruku v ruce se ZLEVNENIM
daného procesu, coz je (i z jinych
prlzkum vyplyvajici) nejcastéji
uvadéna motivace firem k zavadéni
automatizace, digitalizace, a rovnéz Al
do vlastnich proces(.

Soucasné jsou si firmy védomy rizik
zneuziti a kybernetickeé
ne/bezpecnosti.
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Automatizace, zrychleni ¢i zjednoduSeni

Zlevnéni, finan¢ni stranka

Obavy ze zneuziti, bezpecnost
Efektivita

Uspora &asu

Obavy ze spolehlivosti
Nedostatek zkusenosti, neznalost
Vysoké naklady

LepSia rychlejsi zpracovani dat
UsSetfi pracovni silu, nedostatek lidi
Snazsi komunikace

Personalizace

Preklady

Narocnost

Jiné

Firmas Firmas
4az 49 50 az 250
zaméstnanci zaméstnanci
I 28 % 34 % 23 %
I 18 1% 25 %
87 6 % 9%
87, 9% 8 %
89, 1% 6 %
7% 9% 6 %
7% 4% 9%
N 6% 4 % 8 %
s 59 6 % 4 %
s 59 2% 8 %
. 49 4 % 4%
m 2% 2% 2%
1% 2% 0%
1% 2% 0%
s 59 2% 8 %
N=100 N=47 N=53

[ ,Skoleni" Y[ ,,Implemm

10

Obrat do
50,99 mil.

23 %
14 %
7 %
7 %
n%
9%
7 %
7 %
0%
2 %
2%
0%
2%
2%
2%
N=44

Z

EGAP

Obrat 51 mil.
avice

32 %
21%
9%
9%
5%
5%
7%
5%
9%
7%
5%
4%
0%
0%
7%
N=56

Statisticky signifikantni

Méné nez

40 %

exportu

25 %
17 %
8 %
5%
12 %
3%
8 %
7%
7%
2%
7 %
0%
0%
2%
5%
N=59

A3_open: Jaké konkrétni pfinosy nebo naopak prekazky ¢i problémy dle Vas vyuziti umélé inteligence (Al) v exportu prinasi?

AMSP CR

40 % avice
exportu

32 %
20 %
7%
12 %
2%
12 %
5%
5%
2%
10 %
0%
5%
2%
0%
5%
N=41




Verbatimy na téma konkrétni prinosy ¢i prekazky vyuziti Al

bb

LUSetfi pracovni silu, usnadni pfistup
k informacim, analyzam.”

T

,MU0ze usetfit spoustu penéz a ¢asu,
ale je to velky risk - nevime nic o jeji
bezpecnostiapod.”

bb

,USetfi Cas a penize.”
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bb

.Vétsi personalizace a rychlejsi
zpracovanidat.”

bb

,Minimalizace naklad( za lidské zdroje.”

.LepsSikomunikace se zahrani¢nimi
partnery.”

LJUmélainteligence za nas piSe texty,
nemusime platit copywritera.”

LAutomatické preklady textl e-shopu.
Al dokaze automaticky vyresit jen ¢ast
zékaznickych dotaz(.”

,SnazSi komunikace.”

bb

.Rozhodné to bude drahé, ale véfim,
Ze to nasSi spoleCnosti pfinese do
pristich let jen sama pozitiva.”

bb

,Mame strach ze zneuziti dat, Spatného
vyhodnoceni, resp. ze Spatné prace Al.
Pfinosy vidime ve zjednodusSeni
procesU a ziskani vice prostoru
pracovnik{ pro jiné ¢innosti.”

bb

.Nenizarucena jeji 100% spolehlivost.”

A3_open: Jaké konkreétni pfinosy nebo naopak prekazky ¢i problémy dle Vas vyuzitiumélé inteligence (Al) v exportu pfinasi?

N=100
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Do svého rozvoje se chysta investovat 85 % firem. Nejcastéji ty

s vyssim obratem.

Do svého rozvoje firmy investuji
prakticky neustale, forem je cela fada,
ale nemohou si obvykle dovolit zcela
ustrnout a v rozvoji se zastavit.

V kazdém pfipadé, odhodlani
investovat do rozvoje firmy deklaruji
vice podniky s vétSim obratemas
vétsim podilem exportu na svych
aktivitach.

Naopak - z hlediska poétu
zaméstnancu - jsou na tom firmy s
rozvojovymi zaméry velmi podobné:
investovat chtéji jak ty mensi(81%
firem do 50 zaméstnancd), tak i ty vétsi
v ramci segmentu MSP (89 % firem do
250 zaméstnanc()
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B Ano

Celkem

85%

N=100

Ne

Podet zaméstnancu

4-49
zameés-

tnancl Obrat v loriském obdobi

Do
50,99
miliond

N=47 51

miliond
avice

Podil exportnich aktivit

N=44 N=b6

Vice nez
40 %

Do 40 %

N=59 N=41

01. Chystate se béhem nasledujicich 24 mésicl investovat do rozvoje Vasi firmy?
Statisticky signifikantni
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Firmy se nejcastéji chystaji investovat do umélé inteligence spole¢né

s automatizaci ¢i pokrocile

Firmy s rozvojovymizameéry nejcastéji

planujiinvestovat do AUTOMATIZACE

¢i pokrocilejsi vyrobni technologie a
rovnézdo Al.

Jen tfetina firem tim vSak sleduje
navysSeni vyrobnich kapacit, spiSe jde o
zlevnéni a zefektivnéni stavajicich
vyrob (jak plyne z pfedchozich slid).
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-

I 51%

Vyuziti umélé inteligence (Al)

I 510

vyrobni technologie

I 5%

NavysSeni vyrobnich kapacit

Vyuziti uspornéjsich (zelenych) energii
e reienc ™' I 26%

jako napf. fotovoltaické elektrarna

Investice do akvizi¢nich pfileZitosti [ IR

Jiné I 1%

opravy (Pouze firmy, které planuji ve 24

mésicich investovat do rozvoje firmy)

Firmas
L4az49

50 %

53 %

42 %

32 %

24 %

3%

N=38

Firmas
50 az 250
zaméstnanci zaméstnanci

51 %

48 %

28 %

21%

23 %

0%

N=47

imi vyrobnimi technologiemi.

Obratdo Obrat51mil.
50,99 mil. avice
47 % 53 %

35 % —>» B61%

41 % 29 %
21 % 29 %
26 % 22 %
3% 0%
N=34 N=51

Méné nez

40 %

exportu

50 %

56 %

35 %

19 %

27 %

0%

N=48

40 % avice
exportu

51 %

43 %

32 %

35 %

19 %

3%

N=37

Qla. V pfedchozi otazce jste uvedl/a, ze se chystate béhem nasledujicich 24 mésicl investovat do rozvoje Vasi firmy.

Prosim, mohl/a byste uveést, do jakych z nasledujicich oblasti se chystate investovat?

Statisticky signifikantni
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Firmy nejéastéji planuji financovat své investice z vlastnich zdroju
kombinovanych s bankovnim uvérem, pripadné s dotacemi.

Témér tradicné by firmy financovaly své
investice pfevazné z VLASTNICH
ZDROJU, cozje pro segment MSP

typické (65 %). Navic zde plati, zda se,
nepfima umeéra: ¢im mensifirma(76 %),
tim spiSe se spoléha na vlastni zdroje. Na
jedné strané to mlze brzdit rdst firmy,
na té druhé jde o silny stabilizacni
element.

S bankovnim UVEREM pracuje nap¥i¢
spektrem asi polovina firem.

Nadstandardni vyuzivani DOTACI (57 %)
je zjevné zejména u vétsich exportéru,
ktefi vyvazejivice nez 40 % své
produkce. Rovnéz se to tyka spiSe firem
s vétsim obratem (nad 51 mil. K¢).
Potvrzuje se tak, ze pro mensi firmy
nejsou dotace pfili§ dostupne.
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Vlastni zdroje

Bankovni uvér

Dotace

Jinym

[ .Leasing + dotace” T

[ JZdroje skupiny” T

65%

54%

42%

| 2%

N=85
(Pouze firmy, které planuji ve 24
mésicich investovat do rozvoje firmy)

Firmas
Laz49

zaméstnanci zaméstnanci

Firmas
50 az 250

76 % «——55%

50 %

37 %

0%

N=38

57 %

47 %

4 %

N=47

Méné nez
Obratdo Obrat 51 mil. 40 % 40 % avice
50,99 mil. avice exportu exportu
68 % 63 % 69 % 59 %
44 % 61 % 52 % 57 %
32 % 49 % 31% —» 57 %
0% 4% 4% 0%
N=34 N=51 N=48 N=37

01b. A jakym zpGsobem planujete financovat své investice?
Statisticky signifikantni
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O vyuziti pojisténi uvéru EGAP by uvazovalo 59 % firem, 30 % nevi
a 11% by o ném vubec neuvaZovalo.

Poéet zaméstnancu

4-49
zames-

tnanct Obrat v loiském obdobi

S pojisténim uveérd vétsinou lépe umi
pracovat velké firmy s vysokym podilem
exportu. Je ziejmé, Ze vétsi firmy se
zkusenostmi s exportnimi aktivitami
znaji EGAP a jeho nastroje lepe nez

51
miliond
avice

N=19! N=27! Do
50,99

miliond

Celkem
Podil exportnich aktivit

firmy, které exportuji méné nebo N=15! N=31
vibec. , )
Vice nez
N=46 40 %
(Pouze firmy, které planuji ve 24
mesicich investovat do rozvoje firmy
a hodlaji tyto investice financovat
pomoci bankovniho Gvéru) N=25! N=21
M Ano, 0 vyuziti tohoto pojisténi bych uvazoval/a - zajima me to a kontaktuji EGAP pro vice informaci. I = Pozor! Nizka baze
Ne, o vyuziti tohoto pojisténi bych vibec neuvazoval/a, prosim, uvedte, proc: 01d. Uvazoval/a byste o vyuZiti vyse zmingného pojisténi?
Nevim T ) N Statisticky signifikantni
JNiZ3i % exportu” ~Nechci si ¢ist podminky, klicky apod.” Poradime si sami
bez placeni provize.” /; M
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STRUKTURA VZORKU
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Struktura vzorku(1/2)(v %)

Odvétvi Poéet zaméstnancu

o . = 4 az 49 gst ( . 724 ast ¥
= \/yroba, préimys| = Obchod = Sluzby az 49 zameéstnancu 50 az 249 zaméstnancu

18 ?;-EGAP M
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Struktura vzorku(2/2)(v %)

Obrat spolec¢nosti

= Do 10,99 mil. K¢ = Do 30,99 mil. K&
= Do 100,99 mil. K¢ Vice nez 101 mil. K¢
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Podil exportnich aktivit

= 1-40 % produkce vyvazeno do zahranici

= Vice nez 40 % produkce vyvazeno do zahranici

19 /;EGAP M
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